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Abstract

Corporate tax base erosion and profit shifting has become widely debated topic by

academics and world leaders alike. The need to reform international tax system

resulted into G20-OECD initiative addressing Base Erosion and Profit Shifting and

recently thanks to the leak of so called Panama papers this issue is recognised by the

general public as well. The goal of this thesis is to provide new evidence of profit

shifting activities in eastern Europe and to provide better understanding of these

practises. Our main focus is on tax havens that are often at heart of profit shifting

activities. We analyse financial and ownership data for 661,841 companies from 18

countries for the period of 8 years 2006 – 2013. In our dataset there are 65,002

multinational companies out of which 17,359 have affiliates in tax havens. The

evidence suggests that multinational companies in eastern Europe with ties to tax

havens report lower pre-tax profits, pay lower taxes and hold higher debt ratio

compare to other companies which is consistent with corporate tax avoidance using

profit shifting. By examining tax havens in more detail we found that the most

commonly used tax havens in this region are predominantly Cyprus followed by

British Virgin Islands and Luxembourg with the strongest signs of profit shifting

activities exhibiting companies with affiliates in British Virgin Islands. We also

found that the evidence of profit shifting activities was not conclusive for some

countries often labelled as tax havens such as Switzerland or Netherlands. In

addition, we find that countries most suffering by profit shifting using tax havens in

eastern Europe are Russia and Ukraine.
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Abstrakt

Snižování základu korporátních daní a přesun zisku se stalo často probíraným

tématem jak akademiky, tak předními světovými politiky. Nutnost reformy

mezinárodního daňového systému vyústila v G20-OECD projekt addressing Base

Erosion and Profit Shifting a v nedávné době se díky úniku takzvaných Panama

papers dostalo toto téma i do podvědomí široké veřejnosti. Cílem této práce je najít

důkazy o přesunu zisku ve východní Evropě a poskytnout podklady pro lepší

pochopení tohoto fenoménu. Soustředíme se především na daňové ráje, které jsou

často k těmto daňovým aktivitám nezbytné. Tato práce podrobně analyzuje finanční a

vlastnická data pro 661,841 firem z 18 zemí po dobu 8 let od 2006 do 2013. K

dispozici jsme měli 65,002 mezinárodních společností, z nichž 17,359 má spojení do

daňových rájů. Výsledky ukazují, že východoevropské mezinárodní společnosti, které

mají přístup do daňových rájů, vykazují nižší zisky před zdaněním, nižší daně a jsou

vice zadluženy ve srovnání s ostatními firmami, což je konzistentní s daňovými úniky

za použití přesunu zisků. Díky bližšímu zkoumání nejčastěji využívaných daňových

rájů v tomto region jsme zjistili, že nejvíce využívaným daňovým rájem je Kypr,

následovaný Britskými Panenskými ostrovy a Lucemburskem. Nesilnější známky

využívání daňových rájů za účelem daňové optimalizace vykazují firmy se spojením

do Britských Panenských ostrovů. Na druhou stranu pro některé země, které jsou

často označovány jako daňové ráje, jako například Švýcarsko nebo Nizozemí,

známky daňové optimalizace nebyly průkazné. Mezi další zjištění také patří, že

z východoevropských zemí jsou nejvíce poškozeny daňovými operacemi za pomoci

daňových rájů Rusko a Ukrajina.
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1 Introduction

Base erosion and profit shifting (BEPS) refers to tax planning strategies that exploit

gaps and mismatches in tax rules to make profits ‘disappear’ for tax

purposes (OECD, 2015d). These planning strategies are most commonly conducted

by multinational companies (MNC’S). MNC’s similar to other economic agents are

trying to maximize their profits, but unlike many of them they may have at their

disposal techniques to artificially manipulate their tax liabilities. This can provide

MNC’s not only with unfair advantage compared to other companies, which can

disrupt competition and business market, but it can also seriously decrease tax

income of a country. Taxation is one of the basic and most important sources of

country’s income and systematic reduction by MNC’s can harm all its citizens. It

may even undermine tax compliance of all tax payers including individuals, leading

to further distortion of tax system. Because MNC’s usually use cross border

operations for profit shifting activities it may also disrupt the efficiency of investment

allocation. These disruptions most notably harm less developed countries hindering

them not only by reduction of tax base but also decreasing their potential growth

(Fuest and Riedel, 2012).

With still increasing speed of integration there is a growing number of entities

operating internationally while, corporate tax is still levied on domestic level.

Interactions of MNC’s with individual domestic tax systems can cause gaps and

exceptions that MNC’s can use for profit shifting. Although BEPS is very harmful to

global economy there are many strategies which are not actually illegal. This is a

result of certain obsolete tax laws which have not kept pace with development of

economic markets into environment of global economic players and still increasing

role of digital economies, intangible assets and risk management. The companies

conducting profit shifting activities are not the only ones to blame. Another “culprit”

encouraging profit shifting and creating appropriate conditions for it are countries,

which set their tax laws very softly or even not imposing tax rules at all. We label

these countries as tax havens. Tax havens are at a core of many profit shifting

strategies where companies can stash their profits or unduly claim protection by tax
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treaty, effectively decreasing their tax liability. As a result domestic countries where

economic activity was conducted are deprived of tax revenues.

In recent years the need for decreasing and hopefully stopping BEPS has been

recognized by world leaders who are trying to conduct first steps to achieve this goal,

such as BEPS initiative by organization of economic co-operation and development

(OECD) which was launched and is consistently supported by G20 (OECD, 2013). It

is important to uncover and understand BEPS activities since not addressing this

problem might lead to serious harms to both businesses and countries. In this thesis

we will be examining profit shifting activities across eastern and south-eastern

European region. Tax losses caused by profit shifting are especially harmful for

developing countries where it is estimated, that the corporate tax revenues might be

as much as 3 times lower than for developed ones (Crivelli et al. 2015). Yet because

of often insufficient data availability, examining BEPS in developing countries may

be very problematic. Most countries in eastern and south-eastern European are

post-communist countries and they are not considered as developing anymore,

however their economies are not considered as the most advanced either. By

examining this region we might be able to study the nature of profit shifting similar to

developing countries bypassing the problem of insufficient data availability.

Base erosion and profit shifting is most commonly attributed to MNC’s making use

of loose tax rules of tax havens. The main question is whether MNC’s, especially

those with tax haven connections, conduct profit shifting activities more than other

companies. We will be using extensive firm-level dataset to find empirical evidence

of profit shifting activities by MNC’s in this region and try to investigate involvement

of tax havens. After that we will be focusing on individual countries (possibly tax

havens) to find out which of them are most seriously influencing tax distortion in

eastern Europe. Finally we will be examining which tax havens are most harmful for

individual countries.

The rest of this thesis will be organized as follows. Section 2 will briefly introduce

some profit shifting strategies in order to provide theoretical basis for empirical study

of profit shifting activities. We will discuss most commonly used strategies focusing

mainly on transfer mispricing and manipulation of corporate structure. We will also
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introduce a profit shifting strategy which is actually used in practise today by

MNC’S. Section 3 will address the strategy of world leaders to combat tax avoidance

through profit shifting activities. This strategy is summarized by the Action plan of

OECD’s BEPS initiative and we will by briefly introducing each of the 15 plans

which are included in this Action plan. In section 4 we will provide a brief review of

existing literature. Section 5 will be introducing data and methodology used in this

study to provide evidence of profit shifting and investigating through which countries

are these profits shifted. Sections 6 will render our results and section 7 concludes

and provides possible extensions.
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2 Profit shifting in theory and practice

In the last few decades there has been an increased speed of integration of markets

and economies all over the world. With the increased level of integration of global

economy the enterprises became more integrated as well. Nowadays international

companies contribute by large portion to global economy and their importance is still

growing. This increase in speed of integration and consequential rise of

multi-national companies created new challenges to efficient tax collection. Taxation

and system of its collection are one of the basic characteristics and responsibilities of

sovereign country. Yet different approaches to taxation by each individual country

may create ambiguities and therefore eventual opportunities for international

companies to lower their tax obligation. Below we discuss why MNC’s are most

often linked with profit shifting activities, as well as most common strategies used by

MNC’s to provide theoretical foundation for methodology used for empirical study of

profit shifting activities.

2.1 Profit shifting channels

The fact that company is operating in multiple countries creates a question to what

tax laws should the company be subjected to. A company can then take an advantage

of this ambiguity to artificially reduce its tax burden or shift its taxable income into

different tax jurisdiction. The jurisdiction to tax basically deals with question of

territorial and worldwide taxation. Territorial taxation means taxing income of

companies both domestic and foreign, which originated in its territory, while

worldwide taxation imposes tax on worldwide income for its residential entities.

While no country employs one or the other in pure form, some form of territorial

taxation is dominant in most countries. This leads to conflicts in different domestic

systems and the situation might occur, that an item can be subject of two overlapping
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tax systems
1

[…]


Firms 603,865 603,865 603,242 603,242 603,865 603,865 603,242 603,242

Source: Author, Orbis

German Great Britain
(1) (2) (3) (4) (1) (2) (3) (4)

Country

link

0.0244***

0.0116***

0.00757*** 0.00830*** 0.00515*

0.00164

0.00118

0.00102

(0.00164)

(0.00162)

(0.00161)

(0.00160)

(0.00311)

(0.00304)

(0.00300)

(0.00300)

MNC 0.00150**

-0.00700*** -0.0106***

-0.0164*** 0.00434*** -0.00566*** -0.00970*** -0.0155***

(0.000666)

(0.000675)

(0.000675)

(0.000686)

(0.000632)

(0.000643)

(0.000644)

(0.000656)

Assets No No No 0.00554***

No No No 0.00554***

(0.000188)

(0.000188)

Sector

dummies

No No Yes Yes No No Yes Yes

Country

dummies

No Yes Yes Yes No Yes Yes Yes

Constant 0.126***

0.113***

0.124***

0.110***

0.126***

0.113***

0.124***

0.110***

(0.000198)

(0.000653)

(0.0131)

(0.0155)

(0.000198)

(0.000653)

(0.0131)

(0.0155)

Observati

ons

3,223,645

3,223,645

3,220,432

3,199,081

3,223,645

3,223,645

3,220,432

3,199,081

Firms 623,617 623,617 622,792 617,568 623,617 623,617 622,792 617,568
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Table D.14: Full regression results for Switzerland and Luxembourg (winsorized

data). Dependend varable: Long term debt ratio

Switzerland Luxembourg
(1) (2) (3) (4) (1) (2) (3) (4)

Country

link

0.000818 0.000211 0.00280 0.00288 0.0496*** 0.0475*** 0.0287***

0.0264***

(0.00510) (0.00505)

(0.00493) (0.00491) (0.00590) (0.00576) (0.00554) (0.00550)

MNC 0.0408*** 0.0320***

0.0278*** 0.0111*** 0.0394*** 0.0307*** 0.0271*** 0.0105***

(0.000887) (0.000931)

(0.000909) (0.000908) (0.000882) (0.000926) (0.000906) (0.000905)

Assets No No No 0.0103***

No No No 0.0103***

(0.000160)

(0.000160)

Sector

dummies

No No Yes Yes No No Yes Yes

Country

dummies

No Yes Yes Yes No Yes Yes Yes

Constant

0.0663*** 0.0283*** 0.0426 -0.0186 0.0663*** 0.0283*** 0.0425 -0.0186

(0.000212) (0.000409)

(0.0658) (0.0805) (0.000212) (0.000409) (0.0658) (0.0805)

Observati

ons

3,014,753 3,014,753 3,012,367 3,012,367 3,014,753 3,014,753 3,012,367 3,012,367

Firms 603,865 603,865 603,242 603,242 603,865 603,865 603,242 603,242

Source: Author, Orbis

Table D.15: Full regression results for Virgin Islands and United States (winsorized

data). Dependend varable: Long term debt ratio

Virgin Islands United States
(1) (2) (3) (4) (1) (2) (3) (4)

Country

link

0.0693*** 0.0796*** 0.0671*** 0.0604*** -0.0424*** -0.0422*** -0.0337*** -0.0364***

(0.00563) (0.00563) (0.00554)

(0.00547) (0.00308) (0.00308) (0.00300) (0.00299)

MNC 0.0381*** 0.0285*** 0.0249***

0.00858*** 0.0432*** 0.0343*** 0.0297*** 0.0132***

(0.000877) (0.000923) (0.000901)

(0.000901) (0.000906) (0.000948) (0.000925) (0.000923)

Assets No No No 0.0103***

No No No 0.0103***

(0.000160) (0.000160)

Sector

dummies

No No Yes Yes No No Yes Yes

Country

dummies

No Yes Yes Yes No Yes Yes Yes

Constant

0.0663*** 0.0282*** 0.0428 -0.0182 0.0663*** 0.0283*** 0.0426 -0.0186

(0.000212) (0.000408) (0.0658) (0.0805)

(0.000212) (0.000409) (0.0658) (0.0806)

Observati

ons

3,014,753 3,014,753 3,012,367 3,012,367 3,014,753

3,014,753 3,012,367 3,012,367

Firms 603,865 603,865 603,242 603,242 603,865 603,865 603,242 603,242

Source: Author, Orbis
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Table D.16: Full regression results for German and Great Britain (winsorized data).

Dependend varable: Long term debt ratio

German Great Britain
(1) (2) (3) (4) (1) (2) (3) (4)

Country

link

-0.0444*** -0.0471*** -0.0362*** -0.0348***

0.00188

-0.00184

-0.00202

-0.00204

(0.00204) (0.00204) (0.00197)

(0.00197)

(0.00442)

(0.00440)

(0.00426)

(0.00423)

MNC 0.0462*** 0.0375*** 0.0322***

0.0153***

0.0408***

0.0321***

0.0280***

0.0113***

(0.000954) (0.000990) (0.000966) (0.000963)

(0.000891)

(0.000935)

(0.000913)

(0.000912)

Assets No No No

0.0103***

No No No 0.0103***

(0.000160)

(0.000160)

Sector

dummies

No No Yes Yes No No Yes Yes

Country

dummies

No Yes Yes Yes No Yes Yes Yes

Constant 0.0663*** 0.0282*** 0.0426 -0.0185

0.0663***

0.0283***

0.0426

-0.0186

(0.000212) (0.000408) (0.0658) (0.0805)

(0.000212)

(0.000409)

(0.0658)

(0.0805)

Observati

ons

3,014,753 3,014,753 3,012,367 3,012,367

3,014,753

3,014,753

3,012,367

3,012,367

Firms 603,865 603,865 603,242 603,242 603,865 603,865 603,242 603,242

Source: Author, Orbis