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Overall Evaluation:

The master thesis submitted by Michal Král provides a comprehensive analysis of the
multinational firms’ tax treatment. The thesis largely omits underlying tax theory, but it
provides a comprehensive overview of the policies aimed at reducing tax avoidance. The most
interestingly, the thesis lays out a detailed and interesting empirical analysis of tax shifting.
The thesis is well written, covers a substantive amount of material and provides some
interesting conclusions. It lacks, somewhat, theoretical background and makes too general
conclusions. It also spends too much time, I think, on reviewing official documents (Chapter
3), but I find its empirical section really interesting and well researched. The thesis is written
in good English. I recommend the thesis for the defense and I suggest grade A (excellent).

After a brief introduction, Chapter 2 provides a brief discussion of the theory, but it is in fact
rather a case study of one particular tax arrangement (pages 6-8). There is no mentioning of
tax competition, dead-weight loss and other corner stones of the tax theory, which I find
disappointing. The author does not mention consequences of the US policy of taxing global
income, very poignantly illuminated by current the Apple’s tax problems with the European
Commission. Also, the repeated argument of “increasing speed of integration” (page 4) is not
empirically supported at any level.
Chapter 3 is rather a long overview of different OECD’s documents aiming at limiting tax
avoidance (shifting) and base erosion. While nothing is wrong with it, the reader may begin to
despair after 10 pages of legalese with little economic content.
Chapter 4, rather confusingly, returns to the literature overview, which should have been
dealt with earlier in the text. The numbers quoted ($600 billion on page 23, $450 billion on
page 24) would be better compared to tax base to give any idea about the importance and
relative size of the tax avoidance. I have struggled with the intuition on page 26, whereby tax
rate fall increases likelihood of zero profit. I assume it’s the tax rate in the daughter-company
residence, and zero profit of the mother-company, but the text does not make it clear.
Chapter 5 finally gets to the point and discusses the data and methodology. (Excluding same
data does not lead to “loosing” but “losing” – page 30 ☺.) I was impressed by the author’s
discussion of the self-selection problem (page 34) that is often ignored in discussions.
Similarly, discussion of econometric methods used is fairly comprehensive.
Chapter 6 brings the most interesting part of the thesis – empirical results. I recommend a
thorough discussion of the four indicators used for the detection of tax shifting. I find them
intuitive, the author should, nevertheless, spend more time explaining failure of one of them
(“Tax per profit”) to confirm the tax-shifting hypothesis. Out of the four, this indicator seems
the most indicative of the potential tax avoidance and, yet, it is not significant. The author
seems to ignore this when he says, on page 45, that a “significant evidence of tax avoidance”
was found. Discussion of various European countries’ tax regimes n pages 45-52 is interesting
and might have receive more attention in the thesis (Luxembourg, page 51!).

In conclusions, I would like to stress that Michal has demonstrated a very good technical skills
in analyzing complex data. The thesis is well written and I do recommend it for the state
exam defense and I would recommend grade “1” for the final exam grade.
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SUMMARY OF POINTS AWARDED:

CATEGORY POINTS

Literature (0-20) 12
Methods (0-30) 27
Contribution (0-30) 25
Manuscript Form (0-20) 18

TOTAL POINTS (0-100) 82

GRADE 1
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